5) Weil bey denen Juden die Aussprüche ihrer Rabbinen gelten: so will ich meine Erklärung auch mit einigen Zeugnissen aus denselben bekräftigen. *Rabbenu Haccadosch* spricht: Der Vater ist Gott, der Sohn ist Gott, der Heilige Geist ist Gott, drey in einem, und ein in dreyen. In sine *parasche* BO EL PAROH in Ex. fol. 19. col. 3. Tria illa nomina vnum esse *וְיְהוָה* verum per visionem Spiritus Sancti manifestari. Ad oculum tamen etiam patere quodam modo atque sciri, quod illi tres vnum sint. *Audietur vox, que una est, & tamen ex tribus constat rebus, scil. igne, spiritu & aqua, que omnia vnum sunt.* Ita etiam hic *Jehova* elohend *Jehova*, illi sunt vnum. Ich füge hinzu, was in dem ältesten Jüdischen Buch, *Sohar* genannt, zu finden ist bey diesem Ort: *Jehova*, Deus noster, *Jehova*, modi sunt occulti, qui cerni nequeunt, & colligantur in vnum locum *superna & vnica unitatis*: ad similitudinem iridis, quæ est infra, in qua candidum, rubrum & viride, vniuntur modis imperceptibilibus. *Bechai*, ein alter sehr bekantter Jude, spricht: Sub hoc nomine complectitur tres illas supremas *deitates* (nempe en

soph, chochma & bina); sub reliquis autem Dei attributa, quæ omnia a nobis coniungenda sunt animo, ut sint vnum. In dem *Sohar* Exod. fol. 66. col. 262. heißt von unserm gegenwärtigen **Text**: In nullis reliquis locis vnitas Dei sic demonstratur, vch. l. nam ecce hic mysterium cæleste & terrestre occurrit, quemadmodum iustum est. Et vbiicumque hoc mysterium occurrit, id fit, ut homines iugum regni cælorum suscipiant. Namque ab vnoquoque hominum id necessario requiritur, ut ea hora, qua Krischma recitari solet, vnitatem Dei cognoscat, & iugum regni cælorum in se suscipiat. Quacumque vero hora homo iugum regni cælorum suscipit, tunc schechina venit, & in capite eius consistit, & apud eum stat tamquam testis, ut testimonium ferat coram Deo sancto benedicto. Porro vero in pericope illa: audi Israel. litteræ y & 7, quæ maiusculæ sunt, constituunt vocem **7y testis**, quod scilicet schechina sit testis coram Deo sancto benedicto. Porro verba *Jehova lobenu Jehova Dominus Deus noster Dominus* innuunt mysterium vnitatis in tribus ordinibus. Dieser Ort giebt uns augenscheinlich zu erkennen 1) daß schechina, welche die Juden den sichtbarlich erscheinenden Ort nennen, von dem Deo sancto benedicto unterschieden werde; wodurch sie ja schon mehrere Personen eingestehen. 2) So bekennen sie ja drey Ordnungen in dem Geheimniß der Einigkeit. Endlich im Buch *Sohar* Levit. fol. 27. col. 106. heißt: Veni & vide mysterium verborum. Tres sunt gradus, quisque vero illorum graduum seorsim est. Nihilominus omnes sunt vnum, & se-cum invicem colligari sunt, neque alter ab altero separatus est. Mehreres findet sich in *Schattgenii* horis Talmud. pag. 1063. seqq.